
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608405

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2013
Valor: 3.600,00
Vigência: 02/11/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto prorrogar 
a duração do Contrato nº 006/2013 - FUNSAU e Samia Pinheiro 
da Silva, com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores,permanecendo o 
valor global inalterado de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais)
Contrato: 6-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0101000000          Estadual
10122129745340000    339036              0150000000          Estadual
Contratado: SAMIA PINHEIRO DA SILVA
Endereço: Av. Hildegardo da S. Nunes, Bairro: Centro, 1036
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9188339188
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608316

PORTARIA Nº 447 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Luis José Pereira da Silva, Mat. Nº 
5891727, cargo de Secretário de Diretoria, ½ (meia) diária para 
o deslocamento ao município de   Maracanã, com o objetivo 
de conduzir a equipe, que foi fazer a cobertura jornalística da 
CARAVANA PROPAZ no dia 09/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608565

Dispensa: 2013/13
Data: 01/11/2013
Valor: 12.230,00
Objeto: Serviços de Impressão de KIT’S do Projeto BIIZU
Fundamento Legal: Artigo 24, XV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 01/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAV. DO CHACO , Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608568

Ato: CONTRATO Nº 29/2011
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato do Servidor Temporário com 
base no art. 37, inciso IX da CF/88 e art. 2º, § único da Lei 
Complementar nº 07/91
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Temporário / RONNY PETTERSON FARIAS DIAS (Tec. Em Gestão 
de Informática.)<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608569

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2013/13
Data: 01/11/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 608611

Contrato: 2013-047
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionado e na Aquisição e 
Instalação de Aparelhos de Ar Condicionado com fornecimento 
de Material.
Valor Total: 38.250,48
Data Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014
Registro de Preços: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA, 704
CEP. 66000-000 - BELÉM/PAComplemento: SALA 202
Email: bragagoncalvesltda@hotmail.com
Telefone: 9130876687 Fax: 9130878190
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 608648

Autorização de Compra: 2013NE01630
Valor: 2.180,00
Data: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 30/11/2013
Objeto: Substituição de Servidor.
Compra Direta: 2013/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: GABRIELLE MARTINS SILVA MAUES
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 1572
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132293702
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 608669

Autorização de Compra: 2013NE01631
Valor: 7.402,00
Data: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/12/2013
Objeto: Contratação de Prestador de Serviços Técnicos 
Profissionais.
Compra Direta: 2013/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS
Endereço: Tv Bom Jardim, Bairro: Cidade Velha, 33
CEP. 66020-090 - Belém/PA
Telefone: 9182050741
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 608724

Autorização de Compra: 2013NE01627
Valor: 3.500,00
Data: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/12/2013
Objeto: Aquisição de 01 Obra de Arte - Pintura em Tela 
denominada “SÓ DE PASSAGEM”.
Dispensa: 2013/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: STARLLONE RAPHAEL SOUZA SILVA
Endereço: Santo Antônio, Bairro: Jurunas, 24
CEP. 66025-840 - Belém/PA
Complemento: AV. ROBERTO CAMELIER
Telefone: 9132711403
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608265

PORTARIA: 307/2013-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar o Sr. Governador do Estado em 
reunião no Ministério das Minas e Energia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 01/11/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608274

PORTARIA: 309/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar juntamente com a equipe do PRO 
PAZ, da semana do Bebê no município de Soure/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234788/VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA 
(Assessor Superior I) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 
a 08/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608288

PORTARIA Nº. 310/2013 - NAF, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55585924/2 Carlos Alberto Monteiro 01/02/2012 a 31/01/2013 11/11 a 10/12/2013

3255034/1 Deuzenildo Almeida Paixão 01/04/2012 a 31/03/2013 04/11 a 03/12/2013

8013702/4 Dionar Nunes Cunha 04/10/2012 a 03/10/2013 04/11 a 03/12/2013

3213862/1 Francisco Osmar L. de 
Oliveira 10/07/2012 a 09/07/2013 04/11 a 03/12/2013

5720150/2 Kátia Maria Mendes Martins 18/01/2012 a 17/01/2013 04/11 a 03/12/2013

54181385/3 Maria Cristina Arruda 
Sanches 21/07/2012 a 20/07/2013 21/11 a 20/12/2013

5817358/5 Tânia Régys Guimarães 14/08/2012 a 13/08/2013 04/11 a 03/12/2013

752460/1 Yolanda Costa Silva 01/07/2011 a 30/06/2012 18/11 a 17/12/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608310

PORTARIA: 311/2013-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            Assessor Administrativo 
IV54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339039              100,00
04122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER


